

## Starcie koło Annecy

**Vichy.** — W dniu 20 marca siły bezpieczeństwa publicznego dokonały szeregu pomyślnych operacji wzdłuż całego frontu oblężenia płaskowzra Gilières, w dep. Haute-Savoie. Koło Ussillo trzydziestka Milicji, która zbytnio wysunęła się naprzód, została nagle otoczona przez znacznie liczniejszy i silnie uzbrojony oddział terrorystów. Po ostrym starciu Milicjanci odnieśli zwycięstwo, a terrorysty musieli się wycofać, pozostawiając na polu walki pięciu zabitych, jednego rannego i wiele broni. Milicjanci nie ponieśli żadnych strat.

Koło Rozières inna grupa Milicjantów zabiła pewnego terrorystę i wzięła do niewoli drugiego. Koło Saint-Gloire żandarmeria prowadzi dalsze ataki.

Sąd polowy w Annecy skazał na śmierć pięciu terrorystów za udział w zbrojnych napadach i morderstwach. Wyrok wykonano.

**LYON.** — Ustalono plan produkcji rosin olejnych na 37.000 ha w okręgu lyońskim, liczącym trzy miliony spóżywców.

## O zwalczaniu zamachów na dzieło odbudowy w Gen. Sub.

„Dziennik Rozporządzeń G. G.” przyznosi rozporządzenie dra Eranka „o zwalczaniu zamachów na niemieckie dzieło odbudowy w G. G.”. Rozporządzenie to postanawia: „Karze śmierci podlegają osoby, które w zamiarze utrudnienia lub przeszkadzania w niemieckim dziele odbudowy w G. G. uchylają ustawom, rozporządzeniom lub zarządzeniom i dyspozycjom władz”. Ust. 2 tego rozporządzenia stwierdza, że „przepisy te nie odnoszą się do osób przynależnych do państw sprzymierzonych z Rzeszą Wielko-niemiecką lub państw nie będących z nią w wojnie”. Par. 2 rozporządzenia stwierdza, że rówież karze śmierci podlegają „podżegacz i pomocnik” a „czyn usiłowany jest karany jak dokonany”.

## Szwajcarska żegluga morska

**Berna.** — Helweckie Twa Żegluga morskiej starają się nawiązać bezpośrednie stosunki z krajami zamorskimi. Nastąpiło to na skutek trudności, jakie nastąpiły się w ubiegłym roku ze strony Anglii, odmawiającej udzielenia prawa żeglugi. Dziś trudności te zostały usunięte.

Delegacja szwajcarska udała się do Bilbao, celem puszczania w ruch części okrętów, kursujących pomiędzy Portugalią a Ameryką południową. Helweckie Twa Nawigacyjne zamierza złożyć w Bilbao filię i własne składy. Tran sportowce handlowe będą przewozić z Lizbony do Bilbao towary, przeznaczane dla Szwajcarii, a nie przechodzące przez Barcelonę. Następnie towary te będą szły drogą lądową, częściowo poślugując się ciężarówkami do Campfranc, na granicy francuskiej. Ażeby umożliwić regularną komunikację, należyby skoncentrować na tej trasie przewoźców i towary.

W La Terrade (Creuse) 20 uzbrojonych terrorystów wymordowało całą rodzinę, składającą się z 48-letniego rolnika Soubise i jego trojga dzieci.

### Wybuch Wezuwiusza

**Neapol.** — Wulkan wyrzucił około miliona metrów sześć lawy na godzinę. Tym nie mniej obecny wybuch nie jest tak znaczny jak ten, który pochłonął Herkulanum i Pompeje. Władze sojusznicze zarządziły ewakuację Cercola, które jest zagrożone strumieniami lawy. Ten sam los czeka kilka sąsiednich wysp.

**Neapol.** — Wobec spływającej ze stoków Wezuwiusza lawy, władze anglo-amerykańskie zarządziły ewakuację miejscowości, położonych na północ i na wschód od wulkanu. Wszystkie drogi zapelnione są uchodzącą humnością, unoszącą na przyciętych środkach lokomocji najcenniejszy dobytek. Główny strumień lawy płynie z szybkością 4 m. na minutę. Wioski San Sebastiano i Massa di Somma zostały doszczętnie zalane.

Właściwymi do orzekania w tych sprawach są t. zw. „Sądy doradne Policji Bezpieczeństwa” przy czym, jak precyzuje par. 4, sąd taki składa się „z jednego dowódcy SS, placówki służbowej komendanta policji bezpieczeństwa, jak również z dwu członków rep. placówki służbowej”. Sądy te nie przeprowadzają protokółów, przesłuchań itd. Rozporządzenie w miejsce postępowania sądowego wprowadza kartotekę, w której notuje się osądzenie i wykonanie wyroku.

**KATOWICE.** — W Katowicach skazano na śmierć Tadeusza Brodackiego, który jak donosi prasa niemiecka, zorganizował w październiku 1942 r. zbrojną bandę, terroryzującą ludność niemiecką w okręgach katowickim i sosnowieckim i zabił policjanta niemieckiego. To warzyse Brodackiego zbiegli.

Pozostałe towary będą kierowane koleją, przez Port-Bou-Cerbère. Taryfa przewozowa będzie się całkiem różniła od stosowanej obecnie. Ładunek spoczywać będzie w rękach Camera des Agentes Transitaris, w rękach której skoncentrowane są wszystkie przedsiębiorstwa portugalskiego eksportu. Linia Port-Bou-Cerbère jest dłuższa od linii Irun-Hendaye, wobec czego koszty przewozu są na niej wyższe. Z Lizbony wynosi ona 15.900 eskudos za 10 ton, z Porto zaś — 16.830. Koszty przewozu „Auto-transport” z Lizbony lub Porto do Campfranc wynoszą 13.200 eskudos za 10 ton.

Według raportu Urzędu transportów w Bernie, statki szwajcarskie „Chasselral” i „Saentis” są wykończone.

JUTRO:

Zycie węgorszy

### Obwieszczenie

Przypomina się publiczności następujące zarządzenia:

Zabrania się ukrywania, przechowywania lub wspomagania jakikolwiek bądź sposobem osób należących do sił zbrojnych przeciwnika (mianowicie: członków spadochroniarzy) lub nieprzyjacielskich przedmiotów uzbrojenia. Zabrania się również przywłaszczania sobie, przekazywania, niszczenia a nawet dotykania samolotów lądujących lub opadających, części samolotów rozrzuconych na ziemi, materiału pochodzącego z samolotów względnie jakichkolwiek przedmiotów zrzuconych przez lotników.

Odnalezienie tego rodzaju obiektów powinno być zadeklarowane niezwłocznie na najbliższym posterunku wojskowym lub policyjnym niemieckim, względnie w urzędzie administracyjnym lub na posterunku policji francuskiej.

Ktokolwiek by przekroczył ogłoszone wyżej zarządzenia, stanie przed wojskowym sądem niemieckim i karany zostanie jak najsurowiej, do kary śmierci włącznie.

Ktokolwiek doniesie o obecności samolotu, zmuszonego do lądowania, lub jego części, jednemu z wyżej wymienionych posterunków, z dokładnym wskazaniem czasu i miejsca upadku aparatu, otrzyma nagrodę w wypadku, gdy zeznania jego dopomoga do ujęcia danego samolotu.

Wynagradzane zostaną również osoby, które zawiadomą o zrzuconym przez nieprzyjaciela materiale w razie schwytania tego ostatniego, na skutek użyczonej deklaracji. Nagroda przypadnie w udziale również tym, którzy zatrzymają wojskowego lub agenta stroju nieprzyjacielskiej, względnie dopomoga swym zachowaniem do ich ujęcia.

Der Militärbefehlshaber in Frankreich.

## Niemieckie komunikaty wojenne

**Berlin, 22. 3.** — Nad dolnym Bohiem wojska ZSRR darenie atakowały, a podczas przeciwdziałań oddziały niemieckie zniosły powstały przyczołk. Pomiedzy środkowym Bohiem a Dniestem trwają zaciekłe walki obronne przeciwko znacznie liczniejszemu wrogowi. Liczne ataki bolszewizmowi odparto, zadając napastnikom dotkliwe straty. Metodycznie ewakuowano Zmerynopol, w kierunku Proskurowem a Tarnopol wojska czerwone przeszły ponownie do ataku i straciły podczas ostrych bojów 33 czolgi. W okręgu Brodów wojska Rzeszy także bronią się zaciekłe przeciwko postępującemu przeciwnikowi. Garnizon Kowla odrzucił kilka szturmów. Na południowy wschód od Witebska Sowieci rzucili do walki, mowca kilka dywizji pływaczy i czołgów. Kilka-krotne uderzenia jednak odrzucono i zatkano miejscowe wyrwy. Na skrajnej północy, około Kandałakczy, garnizon pewnego fortu niemieckiego odrzucił szturm dwu batalionów ZSRR i zadał im ciężkie straty, biorąc jeńców. Na

# WIARUS POLSKI

— REDAKCJA — REDAKCJA —  
ADMINISTRACJA — ADMINISTRACJA —  
46, Rue de la Charité — LYON  
Tél. : Franklin 07-30 Ch. Postal : Lyon 630-04

Redaktor: D. S. NAWROCKI

Abonnement-Abonnement: 1<sup>er</sup> 28 fr. 3<sup>es</sup> 75 fr.

QUOTIDIEN POLONAIS

24 PIĄTEK — VENDREDI  
MARS — MARZEC 1944

PRIX - CENA: 1 fr.

Dzisiaj winsujemy: Gabrielam  
Jutro: Zwiastowania N.M.P.

Rok 55<sup>ta</sup> Année. Nr. 71

## Dalsze losy dra Petiot

**Pariz.** — Kraża tu pogłoski o ujęciu dra Petiot, co trzymane jest w wielkiej tajemnicy. P. Berry, sędzia śledczy, zarządził aresztowanie trzech „naganaczy”, którzy trudnili się werbowaniem „pacjentów” szukających możliwości wyruszenia w świat.

Koszt podróży wynosił przeciętnie 50 tysięcy fr., przy czym zalecano im wyzbycie się wszystkich ruchomości i uprzedzenie rodziny, by ich nie poszukiwała w razie braku wiadomości. „Naganacz” przymagał się, że dostarczyli 11 „pacjentów” drowi Petiot. Pość jego ofiar sięga już 15 osób.

### P. Churchill o Statucie Atlantyku

**London.** — P. Churchill oznajmił w Izbie Gmin, że w miarę następujących po sobie zmiennych okresów wojny, zajdzie konieczność ponownego wyjaśnienia istoty dokumentu, który uzyskał miano „Statutu Atlantyku”. Sprawa ta będzie musiała stać się przedmiotem nowej konferencji pomiędzy głównymi sojusznikami.

## Zmiany na Węgrzech

**Berlin.** — W Budapeszcie ogłoszono następujący komunikat:

„Dla wspomnienia Węgier w ramach wspólnej walki krajów trójprzymierza przeciwko bolszewizmowi i dla zmobilizowania wszystkich sił, jak i powzięcia daleko idących zarządzeń bezpieczeństwa

wa — wojska niemieckie weszły do Węgier na mocy zawartej przez oba rządy porozumienia.

„Ponieważ rząd węgierski podał się do dymisji, przeto Regent polecił utworzenie nowego rządu p. Sztójajowi, dotychczasowemu posłowi Węgier w Berlinie. Do nowego rządu weszli pp.: Sztójaj — premier i min. spraw zagran.; Jounce Rasch — wicepremier; Ander Jarosz — min. spraw wewn.; Lajos Remeny-Szass — min. finansów; Antal Kunder — min. handlu i przemysłu; Bela Juozek — min. sprawiedliwości i zastępco min. wyznań i wychowania oraz Lajos Czalay — min. wojny.

„Oba rządy sprzymierzone, potwierdzając więdy przyjaźni i braterstwa brni istniejące pomiędzy obu ludami — postanowili powziąć wszelkie zarządzenia celem wykorzystania wszystkich możliwości Węgier dla ostatecznego zwycięstwa wspólnej sprawy.”

### Przekazanie władzy w Min. Pracy

**Pariz.** — P. Bichelonne, minister Produkcji przemysłowej i Komunikacji, zastępujący równocześnie ministra Pracy, przekazał pełnienie tych ostatnich funkcji nowo mianowanemu Ministrowi w osobie p. Marcel Déat.

**ANGOULEME.** — Odbył się tu pościg za niedźwiedziem, który uciekł z menażerii.

PAN TADEUSZ

— 189

My patrzmy, a tymczasem szeptają sobie stugi, że ten czarny nlech będzie Horeszko, a drugi Soplica, więc ilekroć szary był na górce, Krzyżo: Wiwat Soplica! pfe, Horeszki tchórze! A gdy sp... i wolał: Popraw się Soplica! Nie daj się magnatowi, to wstyd na szlachcica! Tak śmiejąc się, czekamy, kto kogo pokona; Wtem Zosińska, nad płastwem litosią wzurazona, Podbiegła i nakryła rączką te rzyce; Jeszcze się w ręku bill, aż leciało pierze; Taka była zawziętość w tem maleńkim lichu. Baby, patrzac na Zosię, gadały pocichu, że pewnie przeznaczaniem będzie tej dziewczyny Pogodzić dwie oddawna zwaśnione rodziny. A widza, że się dzisiaj ziścił omen baba. Prawdaż to, że nanczas myślało o Hrab, Nie zaś o Tadeuszu...”

Na to Klucznik rzecze: „Dziwne są sprawy w świecie. Kto wszystko docieca? Ja też powiem Waszei rzecz, choć nie tak cudna, jak ów omen, a przecież do pojęcia trudna. Wiesz, iż dawniej radbym był Sopliców rodzinę w łyce wody utopił; a tego chłopyzynie, Tadeusza, od dziecka niezmiernie polubił! Uważałem, że gdy się z chłopiactwa czubił, Zawsze ich zbił; więc ilekroć do zamku biegał, Jam go zawsze do trudnych imprezów podzegał. Wszystko mu się udało: czy wdrzeć gołębie Na wieży, czy jemiółce oberwać na debie. Czyli z najwyższej sosny złupić wronie gniazdo — Wszystko umiał; myśliłem: pod szesliwą gwiazdą Urodził się ten chłopiec, szkoda, że Soplica! Kłóży zgadi, że w nim zamku powitam dziedzica. Męza panny Zofii, mej wielmożnej pani!”

Tu skończyli rozmowę, piją zadumani, Słychać tylko niekiedy te krótkie wyrazy: „Tak, tak, Panie Gerwazy”. — „Tak, Panie Protazy”.

Przyba tykała kuchni, której okna stała Otworem i dym jako z pożaru buchały, Aż z kłębów dymu, niby biała gołębicą, Mignęła świecąca się kuchmistra szlafmyca. Wojski przez okno kuchni, ponad starców głowy Wytknąwszy głowę, milczkiem słuchał ich rozmowy. I podał im nareszcie filiżanki spodek, Pełen biszkoptów, mówiąc: „Zakąście wasz miodek. A ja wam też opowiem historią ciekawą. Sporu, który miał bitwą zakończyć się krwawą, Gdy polujący w głąb nalobkowich lasów, Rejtan wypiałat sztukę księżcu Denaśow. Tej sztuki omal własnem nie przypłacił zdrowiem; Jam kłótne panów zgodził, jak to wam opowiem —

magnat, bogacz, utleki pan.  
impreza — przedsięwzięcie.  
jemiola, roślina z rodziny gazemikowatych.  
biszkoki — (bia-coccus, swie-back), sucharek stołki.

